
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.664 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 789ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de fevereiro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 789ª Reunião (04/02/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LAC - 4173/2024 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

ROBERTO DA SILVA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2024-

005773/TEC/LAC-1156; LAC - 4174/2024 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE 

ANTONIO JOSÉ DUARTE - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2024-

005774/TEC/LAC-1157; LAC - 4175/2024 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL VITAL 

RAIMUNDO DO NASCIMENTO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 

2024-005775/TEC/LAC-1158; LAC - 4176/2024 - PORTAL DA CIDADE - (MUNICIPIO DE 

SOSSEGO) - 2024-005776/TEC/LAC-1159; LAC - 4177/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) - 

2024-005788/TEC/LAC-1162; LAC - 4178/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE SOSSEGO) - 2024-

005792/TEC/LAC-1163; LAC - 4179/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2024-

005793/TEC/LAC-1164; LAC - 4180/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM) - 2024-005796/TEC/LAC-1165; 

LAC - 4181/2024 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSE GUALBERTO DE 

ANDRADE - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2024-

005800/TEC/LAC-1166; LAC - 4182/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS) - 2024-005801/TEC/LAC-

1167; LAC - 4183/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO) - 2024-005825/TEC/LAC-1169; LI - 4184/2024 

- PAVIMENTAÇÃO - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DA PB) - 2023-004661/TEC/LI-0498; RLO - 4185/2024 - ANA LUCIA LISBOA 

MANGUEIRA - ME - (ANA LÚCIA LISBOA MANGUEIRA) - 2023-005075/TEC/RLO-

1067; AA - 4186/2024 - PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

(PRAD) - (FERNANDO HENRIQUE DA COSTA VICENTE) - 2024-001941/TEC/AA-0271; 

AA - 4200/2024 - PORTLOG TRANSPORTES E LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA - 

(WILBUR HOLMES JACOME) - 2024-002452/TEC/AA-0325; LO - 4187/2024 - LR 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 

2024-003973/TEC/LO-0209; LOP - 4206/2024 - STONE HOUSE MINING LTDA - (BRUNA 

DOS SANTOS CEZAR FERREIRA) - 2024-002839/TEC/LOP-0006; RLO - 4188/2024 - 

RACHEL LIMEIRA ALVES-ME - (RACHEL LIMEIRA ALVES - ME) - 2024-

004372/TEC/RLO-0837; RLO - 4189/2024 - IMPERIAL PAES E MASSAS LTDA - 

(RICARDO ALEXANDRE BATISTA BELARMINO) - 2024-004812/TEC/RLO-0905; AA - 

4169/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - (FOTONS DE SANTA SUSANA 

ENERGIAS RENOVAVEIS S/A) - 2024-004856/TEC/AA-0756; RLI - 4190/2024 - P A 

DANTAS FERREIRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (PEDRO ARTHUR 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DANTAS FERREIRA) - 2024-004879/TEC/RLI-0156; RLO - 4191/2024 - AUTO POSTO 

SILVA LTDA - (RINALDO RICARDO DA SILVA) - 2024-004885/TEC/RLO-0917; LO - 

4192/2024 - BARAUNA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE DE ARIMATEIA 

OLIVEIRA VALDIVINO) - 2024-004894/TEC/LO-0256; LO - 4193/2024 - JOÃO PAULO 

DE ALMEIDA SATURNINO COMBUSTIVEL LTDA - (JOÃO PAULO DE ALMEIDA 

SATURNINO) - 2024-005147/TEC/LO-0269; RLO - 4194/2024 - SILVIO JOSE DE FARIA 

JUNIOR - ME - (SILVIO JOSE DE FARIA JUNIOR) - 2024-005211/TEC/RLO-0962; LTE - 

4195/2024 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO FECHINE -ME - (MANOELA 

CAVALCANTE DO NASCIMENTO) - 2024-005281/TEC/LTE-0236; LTE - 4198/2024 - 

POSTO SANTA CECÍLIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (JOSE LUIZ 

PESSOA) - 2024-005624/TEC/LTE-0250; LTE - 4207/2024 - RAQUEL FARIAS DE ASSIS 

GARCIA - ME - (RAQUEL FARIAS DE ASSIS GARCIA) - 2024-005492/TEC/LTE-0242; LP 

- 4205/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005714/TEC/LP-0086; LAC - 4199/2024 - AMPLIAÇÃO NA ECI PROFESSORA 

FRANCISCA FONSECA MATIAS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2024-

005844/TEC/LAC-1172; LO - 4211/2024 - POSTO AVELOZ COMERCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (RAMON DE SOUSA MOURA SILVA) - 2024-005206/TEC/LO-

0270; LI - 4203/2024 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO COM 12 SALAS - FNDE - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-001711/TEC/LI-0174; LRO - 4212/2024 - ASSUNÇÃO 

DISTRIBUIDORA LTDA - (ANA LUIZA D ASSUNÇÃO FEITOSA) - 2023-

004042/TEC/LRO-0210; RLO - 4213/2024 - SOARES ALIMENTOS LTDA - (ANTONIO 

ANDRE GALDINO SOARES) - 2022-004114/TEC/LO-4349; RLO - 4226/2024 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE BARRA DE SANTA ROSA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-001756/TEC/RLO-0420; LI - 4209/2024 - 

POSTO MÃE RAINHA LTDA - (GOMES MENDONÇA DA CUNHA) - 2024-

000071/TEC/LI-0008; AA - 4227/2024 - ÁREA PARA BOTA-FORA - RESÍDUOS 

PROVENIENTES DA OBRA DO SISTEMA ADUTOR TRANSPARAÍBA - RAMAL 

CURIMATAÚ - 1ª ETAPA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

005612/TEC/AA-0286; AA - 4228/2024 - ÁREA PARA BOTA-FORA - RESÍDUOS 

PROVENIENTES DA OBRA DO SISTEMA ADUTOR TRANSPARAÍBA - RAMAL 

CURIMATAÚ - 1ª ETAPA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

005625/TEC/AA-0294; LRO - 4229/2024 - MARI PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - 

(CARLOS EDUARDO FLOR DOS SANTOS) - 2024-000983/TEC/LRO-0038; RLO - 

4230/2024 - POSTO DE COMBUSTIVEIS D+ AREIA LTDA - (EVANDRO TADEU SOUTO 

MATIAS) - 2024-001960/TEC/RLO-0423; RLO - 4210/2024 - ECODANTAS FABRICAÇÃO 

DE ÁGUAS LTDA - (DIEGO COSTA DANTAS) - 2024-002172/TEC/RLO-0456; LRO - 

4231/2024 - ENERGY ENGENHARIA LTDA - (BRUNO XAVIER PINHEIRO GALVAO) - 

2024-003408/TEC/LRO-0129; RLI - 4208/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

003778/TEC/RLI-0115; LTE - 4221/2024 - GEO LIMPEZA URBANA LTDA - (MIRIAM 

LUCIANO DE SOUZA) - 2024-004039/TEC/LTE-0190; RLO - 4215/2024 - GERALDO DE 

SOUSA NOBREGA - ME - (GERALDO DE SOUSA NOBREGA) - 2024-004412/TEC/RLO-

0842; LAC - 4217/2024 - PASSAGEM MOLHADA - COLÔNIA DE PESCADORES 

ARTESANAIS DE MARIZÓPOLIS Z-41 - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004706/TEC/LAC-0888; LAC - 4218/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SITIO OITI - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2024-004850/TEC/LAC-0931; LAC - 4219/2024 - PASSAGEM MOLHADA 

- ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E PLANTADORES DA ÁGUA DOCE 

MARMECCE E CAUAÇU - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004940/TEC/LAC-0961; LS - 4235/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004914/TEC/LS-0513; RLO - 

4222/2024 - ELESBAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (DHIEGO MARINHO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ALVES) - 2024-005140/TEC/RLO-0954; RLO - 4233/2024 - JAQUES DE ARAUJO BRAZ - 

ME - (JAQUES DE ARAUJO BRAZ) - 2024-004996/TEC/RLO-0929; LS - 4234/2024 - 

PASSAGEM MOLHADA - REFORMA DA PASSAGEM DO SÍTIO AMARGOSO (CT 

1092819-45) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA) - 2024-005004/TEC/LS-0521; 

AA - 4223/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - (EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A) - 

2024-005193/TEC/AA-0805; RLO - 4224/2024 - POSTOS DE COMBUSTIVEIS 

ALAGOAGRANDENSE LTDA - (ORLANDO DE MELO LINS JUNIIOR) - 2024-

005260/TEC/RLO-0971; LTE - 4170/2024 - POSTO SERGIO ANTERINO LTDA - (SERGIO 

ANTERINO DOS SANTOS OLIVEIRA) - 2024-005306/TEC/LTE-0237; RLO - 4204/2024 - 

SERRARIA NOSSA SENHORA DE FATIMA LTDA - (MANOEL JOSÉ RODRIGUES 

NETO) - 2024-005322/TEC/RLO-0982; LTE - 4196/2024 - REJANE CASIMIRO DE 

OLIVEIRA MENDES - (REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES) - 2024-

005518/TEC/LTE-0244; LTE - 4197/2024 - N. NOBREGA DA SILVA & CIA LTDA - 

(NORMANDO NOBREGA DA SILVA) - 2024-005555/TEC/LTE-0247; LAC - 4225/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (MARIA CELIA FERREIRA ALVES) - 2024-

005850/TEC/LAC-1173; LAC - 4201/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ZABELE) - 2024-005852/TEC/LAC-1174; LAI - 4216/2024 

- LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - SE JOÃO PESSOA A SE 

UFPB - DESLOCAMENTO DO TRECHO ENTRE AS ESTRUTURAS 32, 33 E 34 - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005854/TEC/LAI-

0026; LAC - 4202/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPOROROCA) - 2024-005856/TEC/LAC-1175; LRO - 4237/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE) - 2024-004942/TEC/LRO-0190; LI - 

4238/2024 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-004938/TEC/LI-0523; RLO - 4214/2024 - JFB - 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DERIVADOS DE LEITE LTDA - (EDER FERNADO 

CORDEIRO BARBOSA) - 2024-002476/TEC/RLO-0518; LI - 4220/2024 - LOTEAMENTO 

CIDADE FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS - (SEBASTIÃO PEDRO DOS SANTOS) - 

2022-003813/TEC/LI-0243; LAO - 4242/2024 - EBB EXTRACAO DE BETONITA DO 

BRASIL LTDA - (SERGIO MURILO MACIEL FRANCA) - 2024-002491/TEC/LAO-0033; 

LO - 4243/2024 - BENTON INDUSTRIA E EXTRACAO DE MINERIOS DO BRASIL LTDA 

- (FELIPE MARSICANO FRANCA) - 2024-003658/TEC/LO-0183; LI - 4240/2024 - USINA 

SOLAR FOTOVOLTAICA - (PICUÍ PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA) - 

2023-002079/TEC/LI-0209; RLO - 4241/2024 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS 

URBANOS - (COMPANIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS) - 2023-

004770/TEC/RLO-1028; LS - 4244/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004527/TEC/LS-0454; LS - 

4245/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004633/TEC/LS-0474; LS - 4246/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-004683/TEC/LS-0484; LS - 4247/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

- (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004685/TEC/LS-0485; LS - 

4248/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004731/TEC/LS-0489; LS - 4249/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-004732/TEC/LS-0490; LS - 4253/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

- (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004915/TEC/LS-0514; LS - 

4257/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004978/TEC/LS-0519; LI - 4285/2024 - MAC-MESQUITA 

ANDRADE CONSTRUCOES LTDA - (JOAO DE MESQUITA ANDRADE FILHO) - 2024-

004993/TEC/LI-0309; RLI - 4258/2024 - DRENAGEM DE VIAS URBANAS - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

005103/TEC/RLI-0165; RLO - 4254/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 

69/13,8 KV - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-

005234/TEC/RLO-0966; LAC - 4261/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2024-005318/TEC/LAC-1053; LTE - 

4236/2024 - MARIA LUIZA RODRIGUES - ME - (MARIA LUIZA RODRIQUES) - 2024-

005520/TEC/LTE-0245; RLO - 4259/2024 - JV ALUGUEIS E SERVICOS LTDA - 

(JAQUELINE QUEIROZ VELOSO) - 2024-005471/TEC/RLO-1007; LTE - 4255/2024 - 

NOVA ASSUNÇÃO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (BARTOLOMEU VILAR 

DE CARVALHO) - 2024-005657/TEC/LTE-0254; LO - 4256/2024 - MOINHO PATOENSE 

LTDA - (VALDOMIRO MARTINS DA NOBREGA) - 2024-005820/TEC/LO-0300; LAO - 

4270/2024 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (SHAULA LOCACAO LTDA) - 2023-

002762/TEC/LAO-0048; RLO - 4271/2024 - VERALÚCIA ROCHA LIRA ELIAS - ME - 

(VERALUCIA ROCHA LIRA ELIAS) - 2024-000882/TEC/RLO-0241; LRO - 4273/2024 - 

VITAL E SOARES LTDA - ME - (VANDERLAN MARQUES VITAL) - 2024-

002321/TEC/LRO-0091; RLO - 4274/2024 - ALFAPET MINERAÇÃO E TRANSPORTES 

DO NORDESTE LTDA - (MARCELO RUGOLO PAULIN) - 2024-002402/TEC/RLO-0500; 

LOP - 4275/2024 - CLAUDIO LUDUGERO BEZERRA - (CLAUDIO LUDUGERO 

BEZERRA) - 2024-004420/TEC/LOP-0014; LO - 4276/2024 - FERREIRA DOS SANTOS 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - (JOCELIO FERREIRA DOS SANTOS) - 2024-

004428/TEC/LO-0228; LS - 4279/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004657/TEC/LS-0482; RLO - 

4277/2024 - CECERO NICOLAU DOS SANTOS FILHO - ME - (CICERO NICOLAU DOS 

SANTOS FILHO) - 2024-004608/TEC/RLO-0875; LTE - 4250/2024 - DISA ECO 

INDUSTRIAL - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE RESIDUOS PLÁSTICOS LTDA - 

(ISABELA CLIVATI JORGE) - 2024-004754/TEC/LTE-0207; LS - 4280/2024 - PASSAGEM 

MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004730/TEC/LS-0488; RLO - 4294/2024 - ARNOBIO COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUCAO LTDA - (JOSEFA PINHEIRO DE ARAUJO) - 2024-003352/TEC/RLO-

0670; LS - 4251/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004757/TEC/LS-0493; RLI - 4252/2024 - 

OLÍMPIO RESIDENCE - (CONSTRUTORA DATERRA LTDA) - 2024-004840/TEC/RLI-

0154; LS - 4281/2024 - PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2024-004845/TEC/LS-0501; LS - 4282/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004851/TEC/LS-0506; LS - 

4284/2024 - PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004857/TEC/LS-0508; LO - 4286/2024 - JAR E SÓLIDO 

CONSTRUÇÕES SPE LTDA - (EPITÁCIO ROBERTO DANTAS NETO) - 2024-

005049/TEC/LO-0265; RLO - 4287/2024 - MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA - 

(VALDEMIR JOSE HENZ) - 2024-005082/TEC/RLO-0947; LO - 4288/2024 - 

LOTEAMENTO ITA VILLE - (MC EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA) - 2024-

005093/TEC/LO-0267; LAC - 4262/2024 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO 4 CIRETRAN 

DE PATOS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005391/TEC/LAC-1068; AA - 4290/2024 - 

REMADA COM CAIAQUE - (ELIANA DE OLIVEIRA LUCENA) - 2024-005650/TEC/AA-

0905; LAC - 4263/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE) - 2024-005767/TEC/LAC-1154; LTE - 

4291/2024 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS 

ROSA LIRA) - 2024-005781/TEC/LTE-0257; LAC - 4264/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

BREJO DO CRUZ) - 2024-005877/TEC/LAC-1176; LAC - 4266/2024 - AMPLIAÇÃO NA 

ECIEEM DORGIVAL SILVEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2024-

005882/TEC/LAC-1178; LAC - 4267/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2024-005911/TEC/LAC-1181; LAC - 4268/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2024-

005912/TEC/LAC-1182; LAC - 4269/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL) - 2024-005945/TEC/LAC-1184; 

RLI - 4239/2024 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) DO MUNICÍPIO DE 

COREMAS - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 

HIDRICOS - SEIRH) - 2023-004852/TEC/LI-8778; LAO - 4272/2024 - POSTO CATOLÉ 

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2024-

001119/TEC/LAO-0017; LRO - 4298/2024 - POLICLÍNICA DALVINA SOARES - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU) - 2024-004393/TEC/LRO-0161; LRO - 

4299/2024 - EVANGELISTA BATISTA DE LUNA - ME - (EVANGELISTA BATISTA DE 

LUNA) - 2024-004421/TEC/LRO-0162; LAC - 4260/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DAS COMUNIDADES 

RIACHO DO BARRO, CRUZ GRANDE E CATOLÉ - (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004580/TEC/LAC-0876; LS - 4278/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-004640/TEC/LS-0481; LS - 4283/2024 - PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004853/TEC/LS-0507; AA - 4289/2024 - 

ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS (GRUPO CAIAQUE PB) - (ALEXSANDRO 

BATISTA DOS SANTOS) - 2024-005338/TEC/AA-0841; LO - 4296/2024 - EDIFICAÇÃO 

MULTIFAMILIAR - (CONSTRUTORA ATS LTDA) - 2024-004898/TEC/LO-0259; LAC - 

4265/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2024-005878/TEC/LAC-1177; LAO - 

4300/2024 - ADAILTON FERNANDES MACHADO - ME (POSTO SANTA TEREZINHA) - 

(ADAILTON FERNANDES MACHADO) - 2024-005580/TEC/LAO-0095; RLI - 3621/2024 - 

LOTEAMENTO RESIDENCIAL URBANO NOVA TEIXEIRA II - (A2 CONSTRUÇÕES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA) - 2023-005607/TEC/RLI-0204; RLO - 4304/2024 - ANA 

RAQUEL CARNEIRO SILVA LUIZ - ME - (ANA RAQUEL CARNEIRO SILVA LUIZ) - 

2023-005117/TEC/RLO-1077; LRO - 2351/2024 - ABATEDOURO CONFIANÇA LTDA - 

(VALDEMIR RAMOS DE ANDRADE) - 2024-001723/TEC/LRO-0060; LRO - 4319/2024 - 

MARINA NÓBREGA DOS SANTOS ME - (MARINA NÓBREGA DOS SANTOS) - 2023-

005613/TEC/LRO-0299; RLO - 4305/2024 - YTAUANA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA - (MAYARA MARA COMERIO BARBOSA) - 2024-002257/TEC/RLO-0472; RLO - 

4306/2024 - CENTRO EMPRESARIAL - (HORIZONTE INCORPORAÇÕES E 

ADMINSTRAÇÃO LTDA) - 2024-003364/TEC/RLO-0675; LRO - 4320/2024 - 

COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE CAJAZEIRAS E REGIAO - (COOPERATIVA DE 

RECICLAGEM DE CAJAZEIRAS E REGIAO) - 2024-003993/TEC/LRO-0150; LRO - 

4322/2024 - R P COMERCIO DE GAS LTDA - (REGENILDO PIMENTEL DE SOUZA) - 

2024-004268/TEC/LRO-0158; LRO - 4323/2024 - ANTONIO MINEIRO MARQUEZ - ME - 

(ANTONIO MINEIRO MARQUEZ) - 2024-004554/TEC/LRO-0166; LRO - 4293/2024 - 

MEDEIROS MOVEIS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - (WESLEY GLEISSON 

SIMAO) - 2024-004689/TEC/LRO-0171; LAO - 4307/2024 - MOHAWK REVESTIMENTOS 

PARAIBA LTDA - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 2024-004616/TEC/LAO-0071; RLO - 

4297/2024 - JFS COMÉRCIO DE GLP LTDA - (JOSÉ SEVERINO SANTOS DA SILVA) - 

2024-004826/TEC/RLO-0909; AA - 4325/2024 - INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO 

LIDAR - (VENTOS DE SÃO SERGIO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2024-

004695/TEC/AA-0732; LAC - 4301/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - FUNASA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANDRÉ) - 2024-005730/TEC/LAC-1146; LS - 4326/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004847/TEC/LS-0503; LS - 

4327/2024 - PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004848/TEC/LS-0504; LAC - 4302/2024 - REFORMA DO ANTIGO 

PRÉDIO DA CODATA ONDE FUNCIONARÁ UNIDADE DA POLÍCIA CIVIL - (ESTADO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DA PARAÍBA) - 2024-005965/TEC/LAC-1186; AA - 4318/2024 - CORTE DE ÁRVORE 

ISOLADA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005822/TEC/AA-0935; RLO - 4331/2024 - 

BRANDÃO RECICLAGENS LTDA - (LARYSSA DE LIMA DINIZ BRANDAO) - 2023-

004900/TEC/RLO-1044; RLO - 4336/2024 - P. DE A. BRITO SUCATAS - (PEDRO DE 

ALMEIDA BRITO) - 2024-002474/TEC/RLO-0516; RLO - 4332/2024 - MOTOMAR PECAS 

E ACESSORIOS LTDA - (GISELIA MARIA ARAUJO DE MESQUITA) - 2024-

003349/TEC/RLO-0669; RLO - 4335/2024 - SOCICAM ADMINISTRAÇÃO PROJETOS E 

PARTICIPAÇÕES LTDA - (JOSÉ MÁRIO LIMA DE FREITAS) - 2024-003917/TEC/RLO-

0770; LS - 4321/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES (BIOSITE) - 

(HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A) - 2024-

004060/TEC/LS-0421; RLO - 4333/2024 - AGMIG - COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIOS LTDA - (LEANDRO CARVALHO COUTINHO) - 2024-

004548/TEC/RLO-0868; RLO - 4334/2024 - MEU SABOR INDUSTRIA E COMERCIO DE 

BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA - (NATÉRCIA DA CRUZ PAULINO) - 2024-

004791/TEC/RLO-0899; RLO - 4295/2024 - SC COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUMBRIFICANTES LTDA - POSTO PLANALTO - (THIAGO ARARUNA LUCENA) - 

2024-005005/TEC/RLO-0931; LRO - 4324/2024 - SERGIO VITAL DOS SANTOS - ME 

(SERGIO GAS) - (SERGIO VITAL DOS SANTOS) - 2024-005020/TEC/LRO-0197; RLO - 

4308/2024 - UNION ROMANTIC SPA MOTEL LTDA - (JEORGE HORA AMADO 

SEGUNDO) - 2024-005053/TEC/RLO-0939; AA - 4309/2024 - BOTA-FORA DE 

ATIVIDADES DE TERRAPLENAGEM - (MPE ENGENHARIA E SERVICOS S/A) - 2024-

005296/TEC/AA-0832; AA - 4310/2024 - RIO ALTO UFV STL IV SPE S/A - (RAFAEL 

SANCHEZ BRANDÃO) - 2024-005420/TEC/AA-0855; LS - 4328/2024 - PASSAGEM 

MOLHADA - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-005463/TEC/LS-0544; LAC - 4292/2024 - 

MANUTENÇÃO DO GINÁSIO O RONALDÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2022-

002778/TEC/LAC-0612; LAC - 4329/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - FUNASA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANDRÉ) - 2024-005731/TEC/LAC-1147; LAC - 4337/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - (SANDRA MARIA DE FREITAS FIGUEIREDO) - 2024-005962/TEC/LAC-

1185; LAC - 4338/2024 - BOVINOCULTURA - (LEANDRO OLIVEIRA SILVA) - 2024-

005991/TEC/LAC-1194; RLO - 4303/2024 - INDUSTRIA E CONSTRUCOES VAO LIVRE 

S.A - (BRENO LUCENA LIRA) - 2023-001855/TEC/RLO-0450; RLO - 4343/2024 - 

VALTIERI AMARO DA SILVA - ME - (VALTIERI AMARO DA SILVA) - 2024-

005061/TEC/RLO-0942; LTE - 4311/2024 - D J COMBUSTIVEIS LTDA - (JOÃO PAULO 

DE ALMEIDA SATURNINO) - 2024-005490/TEC/LTE-0241; LTE - 4312/2024 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS PRINCESA DO CARIRI LTDA - (FRANCISCO FILLIPE DE 

FARIAS LEITE NOBREGA) - 2024-005524/TEC/LTE-0246; LTE - 4313/2024 - W. A 

BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2024-

005590/TEC/LTE-0248; LTE - 4314/2024 - LIDER COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (MARIA GRACIETE DE ANDRADE NOGUEIRA) - 2024-

005628/TEC/LTE-0251; LTE - 4315/2024 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO NORDESTINO 

LTDA - (ALBERTO PEREIRA NASCIMENTO) - 2024-005676/TEC/LTE-0256; RLI - 

4316/2024 - SISTEMA ADUTOR NOVA CAMARÁ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-005780/TEC/RLI-

0187; LTE - 4317/2024 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES B2 LTDA - 

(ANA MARIA TORRES LEITE BADU) - 2024-005784/TEC/LTE-0260; LAC - 4340/2024 - 

MANUTENÇÃO NO CENTRO DE CONVENÇÕES - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005920/TEC/LAC-1183; LAC - 4341/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL) - 2024-

005970/TEC/LAC-1187; LAC - 4342/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

ESPERANCA) - 2024-005973/TEC/LAC-1188; RLO - 4346/2024 - ANALISIS - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LABORATÓRIO CLÍNICO E INFANTIL LTDA - (GILSON ESPINOLA GUEDES FILHO) - 

2024-003286/TEC/RLO-0656; RLO - 4347/2024 - IMAGO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

AVANÇADO LTDA - (ARTHUR JOSÉ VENTURA DA NOBREGA) - 2024-

004805/TEC/RLO-0903; LAC - 4339/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE CONGO) - 2024-005839/TEC/LAC-1171; LAO - 4344/2024 

- COMPANHIA DE CIMENTO DA PARAÍBA - CCP - (JOSE EDUARDO FERREIRA 

RAMOS) - 2024-005189/TEC/LAO-0090; RLO - 4345/2024 - REI DA ECONOMIA 

COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA - (ERIKA MICHELINE GALDINO DA 

SILVA) - 2024-005445/TEC/RLO-1000; RLO - 4355/2024 - HERMANO BEZERRA DA 

SILVA - ME - (HERMANO BEZERRA DA SILVA) - 2024-002009/TEC/RLO-0433; LRO - 

4356/2024 - SUPER COMERCIO DE GAS LTDA - (FRANCINALDO BEZERRA) - 2024-

003223/TEC/LRO-0121; RLI - 4357/2024 - AERÓDROMO DE CUITÉ - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-

004055/TEC/RLI-0129; RLO - 4353/2024 - MANANCIAL COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA - (JOSE 

SEVERINO BARBOSA JUNIOR) - 2024-004240/TEC/RLO-0818; RLI - 4358/2024 - JCE 

LOTEAMENTO DE IMOVEIS LTDA - (CARLOS ANDRE GUERRA SARAIVA 

BEZERRA) - 2024-004784/TEC/RLI-0152; LS - 4359/2024 - CONSTRUÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004834/TEC/LS-0499; LTE - 4371/2024 - MARTINS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LIMITADA - (VALDOMIRO MARTINS DA NOBREGA) - 2024-004862/TEC/LTE-0212; LS 

- 4360/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005051/TEC/LS-0527; LS - 4361/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-005248/TEC/LS-0535; LRO - 4363/2024 - MADEREIRA MARAJOARA LTDA - 

(CLEONALDO ALVES DE OLIVEIRA) - 2024-005298/TEC/LRO-0204; RLI - 4364/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

- (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA 

PESCA - SEDAP) - 2024-005464/TEC/RLI-0174; RLI - 4365/2024 - CONSTRUÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA 

DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 

2024-005467/TEC/RLI-0177; LO - 4366/2024 - COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS 

MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE FORMAM AS REGIOES DO SERIDO, CARIRI 

E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA - (COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS 

MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE FORMAM AS REGIOES DO SERIDO, CARIRI 

E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA) - 2024-005542/TEC/LO-0283; LS - 4367/2024 - 

PROJETOS AGRÍCOLAS DE SEQUEIRO - CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - (AP 

AGROPECUARIA LIMITADA) - 2024-005771/TEC/LS-0556; LTE - 4368/2024 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2024-

005783/TEC/LTE-0259; LI - 4354/2024 - LOTEAMENTO PORTAL DO CRISTO - (JC 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA) - 2023-005047/TEC/LI-0526; RLO - 

4362/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005265/TEC/RLO-0972; LAO - 

4375/2024 - LABORATÓRIO MULTIPROFISSIONAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO 

CCBS NO CAMPUS SEDE DA UFCG - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE) - 2024-005446/TEC/LAO-0093; LS - 4369/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS DE 

SEQUEIRO - CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - (WALTER SERRANO MACHADO 

FILHO) - 2024-005805/TEC/LS-0559; LO - 4372/2024 - POSTO SÃO JOSÉ LTDA - 

(GISLAINE GERALDO DA SILVA) - 2024-005815/TEC/LO-0299; LAC - 4348/2024 - 

AMPLIAÇÃO DA ECIT DR. SILVA MARIZ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2024-006019/TEC/LAC-1200; AA - 4370/2024 - CANTEIRO DE OBRAS 

DO COMPLEXO RODOVIÁRIO DE CABEDELO (PONTE DO FUTURO) - (CONSÓRCIO 

JAMPA) - 2024-005859/TEC/AA-0938; LAO - 4376/2024 - CEMITÉRIO MEMORIAL VALE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DA SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - (NAGELA MARIA ALCANTARA 

PINHEIRO) - 2024-005894/TEC/LAO-0103; LAC - 4349/2024 - AMPLIAÇÃO DA ECI 

EEFM DEPUTADO FERNANDO MILANEZ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2024-006020/TEC/LAC-1201; LAC - 4350/2024 - AMPLIAÇÃO DA ECIT 

FRANCISCO DEODATO DO NASCIMENTO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2024-006021/TEC/LAC-1202; LAC - 4351/2024 - AMPLIAÇÃO DA EEEFM 

ARRUDA CÂMARA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2024-

006022/TEC/LAC-1203; LO - 4379/2024 - ISRAEL DE FREITAS SILVA RODRIGUES - ME 

- (ISRAEL DE FREITAS SILVA RODRIGUES) - 2023-003962/TEC/LO-0147; RLOP - 

4380/2024 - AUREA MINERACÃO LTDA - (PEDRO LUCENA NETO) - 2024-

000435/TEC/RLOP-0004; LO - 4378/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004936/TEC/LO-0260; LO - 

4382/2024 - CENTRAL DE ADUBOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 

(AURELIANO DE BARROS CAVALCANTE) - 2024-005404/TEC/LO-0278; RLO - 

4232/2024 - JOSÉ VALMOR PACHER - EPP - (JOSE VALMOR PACHER - EPP) - 2024-

004297/TEC/RLO-0826; RLO - 4383/2024 - CSN CIMENTOS BRASIL S.A - (MARCELO 

CUNHA RIBEIRO) - 2023-000816/TEC/RLO-0204; LO - 3424/2024 - UBA - USINA DE 

BENEFICIAMENTO AMBIENTAL LTDA - (DAVI MELO LEAL) - 2024-004034/TEC/LO-

0213; LO - 4412/2024 - INFRAESTRUTURA URBANA - ESCADARIA DE PEDESTRE 

PARA ACESSO AO CRISTO REI - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA) - 

2024-004568/TEC/LO-0293; LAC - 4390/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (JOSE 

CARDOSO DA SILVA) - 2024-004647/TEC/LAC-0882; LRO - 4403/2024 - JOZENILDA 

BINO DA SILVA - ME - (JOZENILDA BINO DA SILVA) - 2024-004790/TEC/LRO-0177; 

RLO - 4401/2024 - FURTADO E CIA LTDA - (PEDRO DE MENDONÇA FURTADO 

NETO) - 2024-004882/TEC/RLO-0916; LI - 4413/2024 - ESCADARIA HIDRÁULICA - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2024-004946/TEC/LI-

0306; LRO - 4387/2024 - BARRAGEM MARTELO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-004968/TEC/LRO-

0193; LO - 4414/2024 - MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SALGADO DE SÃO FÉLIX) - 2024-004967/TEC/LO-0279; LAO - 4415/2024 - TECAB - 

TERMINAIS DE ARMAZENAGENS DE CABEDELO LTDA - (TECAB TERMINAIS DE 

ARMAZENAGENS DE CABEDELO LTDA) - 2024-005099/TEC/LAO-0087; AA - 

4416/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (LEVANTAMENTO) - (DNIT-

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES) - 2024-

005106/TEC/AA-0786; AA - 4384/2024 - AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 

TRILHA DE LONGO CURSO, CAMINHO DAS ARARUNAS - (RICARDO HENRIQUE 

CÂMARA) - 2024-005221/TEC/AA-0811; LAI - 4405/2024 - USINA SOLAR 

FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA) - 2024-

005162/TEC/LAI-0022; LO - 4381/2024 - AGROMATOS ALHANDRA COMÉRCIO 

ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA - (ENZO LUIZ CHAGAS MATOS) - 

2024-005278/TEC/LO-0273; AA - 4388/2024 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (DELMIRO DANTAS NETO) - 2024-

005505/TEC/AA-0870; LAC - 4391/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (GILSON 

LIMA DA SILVA) - 2024-005551/TEC/LAC-1103; RLO - 4402/2024 - AUTO POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS CAMINHO DO SOL LTDA - (MANOEL NILTON PEREIRA) - 2024-

005587/TEC/RLO-1024; LAC - 4406/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2024-005694/TEC/LAC-

1129; LAO - 4389/2024 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - (ROBERTO 

RICARDO SANTIAGO NOBREGA) - 2024-005893/TEC/LAO-0102; LAC - 4392/2024 - 

EDIFICAÇÃO UNIFAMILIAR - (SMG CONSTRUCAO LTDA) - 2024-005828/TEC/LAC-

1170; LO - 4386/2024 - ARLINDO DA FONSECA LINS & CIA LTDA - (REGINA AMELIA 

FONSECA LINS DE LIMA) - 2024-005947/TEC/LO-0307; LAC - 4393/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2024-

005903/TEC/LAC-1179; LO - 4418/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 

DE 69 KV - SE JOÃO PESSOA A SE UFPB - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A) - 2024-005898/TEC/LO-0304; LAC - 4394/2024 - REFORMA E 

AMPLIACAO DA SEDE DA CIRETRAN DE ITAPORANGA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-005978/TEC/LAC-1189; LAC - 4395/2024 - OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DOS CIRETRANS DE MAMANGUAPE - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005980/TEC/LAC-1190; LAC - 4407/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SÍTIO JOÃO VELHO (CT 1092092-09) - (MUNICÍPIO DE 

MONTE HOREBE) - 2024-005986/TEC/LAC-1191; LAC - 4408/2024 - SISTEMA 

SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SÍTIO HOREBINHO E POSSE (CT 

1092092-09) - (MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE) - 2024-005987/TEC/LAC-1192; LAC - 

4396/2024 - PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO RURAL RIACHO DO SACO DOS 

GROSSOS - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005999/TEC/LAC-1195; LAC - 4397/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2024-006002/TEC/LAC-1196; LAC - 4409/2024 - 

SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SÍTIO CAPIM (CT 

1092092-09) - (MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE) - 2024-005988/TEC/LAC-1193; LAC - 

4398/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2024-

006014/TEC/LAC-1198; LAC - 4399/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2024-006015/TEC/LAC-1199; LAC - 

4400/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA DE VIEIRÓPOLIS) - 2024-

006023/TEC/LAC-1204; LAC - 4410/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - COMUNIDADE BRAGA - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2024-

006067/TEC/LAC-1209; 

LAC - 4411/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 

COMUNIDADE BILINGUIM - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2024-006068/TEC/LAC-1210; 

LAC - 4423/2024 - PLANTIO DE GRAMA TIFTON IRRIGADA POR ASPERSÃO 

CONVENCIONAL, SEM O USO DE AGROTÓXICOS - (LEONARDO SIQUEIRA) - 2024-

006008/TEC/LAC-1197; LAC - 4420/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) - 2024-006069/TEC/LAC-

1211; LAC - 4421/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 

COMUNIDADE BOLA - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2024-006066/TEC/LAC-1208; LAC - 

4422/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - COMUNIDADE 

CACHOEIRINHA - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2024-006065/TEC/LAC-1207; LO - 

4424/2024 - MAXI POSTO IX LTDA - (CARLOS EDUARDO DA SILVA LIMA) - 2024-

005830/TEC/LO-0301; LI - 4425/2024 - PONTE SOBRE O RIO PIRANHAS - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005879/TEC/LI-0356; LTE - 4419/2024 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - LTE - (LUCAS ROSA LIRA) - 2024-006028/TEC/LTE-0271; RLO - 

4431/2024 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE PEDRAS DE FOGO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-002605/TEC/RLO-0629; 

RLO - 4429/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-002641/TEC/RLO-0637; RLO - 4432/2024 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-002680/TEC/RLO-0647; LAO - 4433/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2024-003554/TEC/LAO-0083; LAC - 4426/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM) - 2024-006060/TEC/LAC-1206; 

LI - 4438/2024 - REFORMA DO MERCADO PÚBLICO - (MUNICIPIO DE SÃO VICENTE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DO SERIDÓ) - 2023-001184/TEC/LI-0123; LAC - 4427/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - COMUNIDADE MALVA - (MUNICIPIO DE 

TACIMA) - 2024-006126/TEC/LAC-1218; LAC - 4428/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS) - 

2024-006131/TEC/LAC-1219; RLO - 4439/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

000105/TEC/RLO-0019; LI - 4443/2024 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-005751/TEC/LI-0059; LTE - 4404/2024 - RIO GRANDE 

LOCAÇÕES E FABRICAÇÃO DE CONCRETO LTDA - (ALEXANDRE MICHALAK 

SENDESKI) - 2024-004997/TEC/LTE-0217; AA - 4435/2024 - JAMPA OCEAN PALACE 

RESORT SPE LTDA - (ARNALDO GASPAR JUNIOR) - 2024-004864/TEC/AA-0758; LTE - 

4417/2024 - G.B. TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - (GISANNE PEREIRA TEMOTEO 

DE ANDRADE) - 2024-005611/TEC/LTE-0249; LI - 4436/2024 - CONJUNTO 

HABITACIONAL POPULAR - PPH PEDRA LAVRADA - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-005056/TEC/LI-0314; LTE - 4437/2024 - 

SIQUEIRA AUTO POSTO II COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (GRACILIANA 

ALMEIDA PEREIRA SIQUEIRA) - 2024-005798/TEC/LTE-0261; LS - 4441/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-005998/TEC/LS-0563; LP - 4440/2024 - MATADOURO PÚBLICO - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA) - 2024-005810/TEC/LP-0089; AA - 

4445/2024 - QUEIMA DE FOGOS NO REVEILLON 2025 - (FUNDAÇÃO CULTURAL DE 

JOÃO PESSOA - FUNJOPE) - 2024-006225/TEC/AA-0994; LAC - 4446/2024 - 

IMPLANTACAO DA SUBESTACAO AEREA DE 150KVA, NA GRANJA SANTANA - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-006257/TEC/LAC-1233; LRO - 4447/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2023-004723/TEC/LRO-0246; RLO - 4448/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

005436/TEC/RLO-1137; LI - 4449/2024 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - 

SEIRH) - 2022-000588/TEC/LI-8335; RLOP - 4451/2024 - IVALDO PERES BARROSO - 

(IVALDO PERES BARROSO) - 2024-003070/TEC/RLOP-0019; LAC - 4454/2024 - SÍTIO 

BOA VISTA - PECUÁRIA - (MANUELLA ANDRADE SOUZA GOMES) - 2024-

002768/TEC/LAC-0521; RLO - 4452/2024 - WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA. 

- (WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA.) - 2024-004001/TEC/RLO-0786; LO - 

4453/2024 - OBRA DE MOBILIDADE URBANA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005956/TEC/LO-0309; AA - 4463/2024 - 

FESTIVIDADES DE FIM DE ANO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 

2024-006072/TEC/AA-0976; LAC - 4455/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE 

SÃO FÉLIX) - 2024-006117/TEC/LAC-1215; LO - 4462/2024 - SERVIÇOS DE CALL 

CENTER - PAVIMENTO TÉRREO DO GALPÃO 2 - (AEC CENTRO DE CONTATOS S/A) 

- 2024-006116/TEC/LO-0316; LAC - 4456/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE 

SÃO FÉLIX) - 2024-006118/TEC/LAC-1216; LAC - 4457/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-006189/TEC/LAC-1221; LAC - 

4458/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 

2024-006190/TEC/LAC-1222; LAC - 4459/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-006191/TEC/LAC-1223; LAC - 4460/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-

006208/TEC/LAC-1228; LAC - 4461/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-006209/TEC/LAC-1229; LI - 4450/2024 - 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2022-000854/TEC/LI-3654; LAC - 4464/2024 - EVENTO ÚNICO 

COMEMORATIVO - FESTA DE REVEILLON - (MUNICIPIO DE CRUZ DO ESPIRITO 

SANTO) - 2024-006278/TEC/LAC-1235; RLI - 4487/2024 - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2023-004859/TEC/LI-8785; 

LAI - 4488/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-002243/TEC/LAI-0006; LI - 4465/2024 - 

CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - PPH BARRA DE SÃO MIGUEL - 

(COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-

002347/TEC/LI-0172; RLO - 4466/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003335/TEC/RLO-

0663; LI - 4467/2024 - LOTEAMENTO ANTÔNIO ALVES DE LIMA - (LIMA 

CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E ENGENHARIA LTDA) - 2024-004208/TEC/LI-

0342; LI - 4468/2024 - CONJUNTO HABITACIONAL (8 UH´S) - PROGRAMA 

PARCEIROS DA HABITAÇÃO - PPH - (COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP) - 2024-004543/TEC/LI-0280; LI - 4469/2024 - CONJUNTO 

HABITACIONAL (32 UH´S) - PROGRAMA PARCEIROS DA HABITAÇÃO - PPH - 

(COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-

004587/TEC/LI-0282; RLO - 4471/2024 - CARCINICULTURA (CAMARÕES EM 

CATIVEIRO) - (RAILTON CARDOSO DA COSTA JUNIOR) - 2024-005025/TEC/RLO-

0936; LI - 4489/2024 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS IFS LTDA - (ITAMAR FERREIRA 

SANTOS) - 2024-004804/TEC/LI-0297; LS - 4490/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

(MUNICIPIO DE NOVA PALMEIRA) - 2024-005170/TEC/LS-0530; AA - 4491/2024 - 

MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS PARA TERRAPLANAGEM - (MPE ENGENHARIA E 

SERVICOS S/A) - 2024-005210/TEC/AA-0809; RLO - 4473/2024 - REI DA ECONOMIA 

COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA - (ERIKA MICHELINE GALDINO DA 

SILVA) - 2024-005498/TEC/RLO-1014; RLO - 4474/2024 - J. J. FERREIRA DE OLIVEIRA - 

ME - (JOSE JURACY FERREIRA DE OLIVEIRA) - 2024-005411/TEC/RLO-0994; LAC - 

4477/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2024-

005597/TEC/LAC-1111; LAC - 4475/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMETO DE ÁGUA - POÇO LAGOA DE BAIXO - FUNASA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2024-005729/TEC/LAC-1145; RLI - 4444/2024 - 

CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - PPH - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-005787/TEC/RLI-0188; LAO - 4472/2024 - 

JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA - (JOSÉ BOLIVAR DE MELO NETO) - 2024-

005880/TEC/LAO-0100; LAC - 4478/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO 

DE LAGOA SECA) - 2024-005598/TEC/LAC-1112; LAC - 4479/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA) - 2024-005658/TEC/LAC-1122; LAC - 

4480/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA) - 2024-

005665/TEC/LAC-1123; LI - 4494/2024 - CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO 

EDUCACIONAL NA ESCOLA E.E.E.F.M. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2022-003391/TEC/LI-8586; LTE - 4495/2024 - ISAEL GENUINO DA 

SILVA COSTA LTDA - (ISAEL GENUINO DA SILVA COSTA) - 2024-001509/TEC/LTE-

0079; LI - 4504/2024 - LOTEAMENTO PORTAL DO SOL - (JOSEMÁRIO ALVES DE 

ALMEIDA) - 2024-002011/TEC/LI-0152; LI - 4496/2024 - CONSTRUÇÃO DA NOVA 

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ESTEVAM MARINHO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004424/TEC/LI-0267; LO - 4502/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA E DRENAGEM DE VIAS URBANAS - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-003864/TEC/LO-0314; LI - 4497/2024 - 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - IMPLANTAÇÃO - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004519/TEC/LI-0278; RLO - 4498/2024 - LINHA 

DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - SE DONA INÊS À SE ARARUNA - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-004988/TEC/RLO-

0927; LTE - 4499/2024 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - (MARCOS 

DOMINGOS DA SILVA) - 2024-005207/TEC/LTE-0226; LTE - 4500/2024 - WASTE 

COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - (REUDIMACIR SOARES DE ABREU) 

- 2024-005648/TEC/LTE-0253; LAC - 4481/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE NATUBA) - 2024-005682/TEC/LAC-1124; RLO - 4501/2024 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE POCINHOS - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005702/TEC/RLO-1051; LO - 

4503/2024 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SERRA DE DONA INÊS LTDA - (JOSE NILTON 

LIMA DA SILVA) - 2024-005741/TEC/LO-0294; LI - 4476/2024 - CONSTRUÇÃO DO 

RESTAURANTE POPULAR DE CAMPINA GRANDE - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005829/TEC/LI-0350; AA - 4492/2024 - TRANSPLANTIO DE ÁRVORES - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JURIPIRANGA) - 2024-005930/TEC/AA-0955; LAC - 4482/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-006192/TEC/LAC-

1224; AA - 4493/2024 - LUAU DA RYFE - (ELIANA DE OLIVEIRA LUCENA) - 2024-

006207/TEC/AA-0992; LAC - 4483/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - COMUNIDADE CAPOEIRA - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2024-

006239/TEC/LAC-1230; LAC - 4484/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2024-006247/TEC/LAC-1231; LAC - 

4485/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITE - PB) - 2024-006282/TEC/LAC-1239; LAC - 4486/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE SOSSEGO) 

- 2024-006285/TEC/LAC-1240; LI - 4512/2024 - AUTO POSTO NOSSA SENHORA DAS 

NEVES LTDA - (JOSE MARCOS RODOLPHO LINS DO AMARAL) - 2024-

002206/TEC/LI-0164; RLO - 4505/2024 - ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA DE 

INGA E REGIAO - (ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA DE INGA E REGIAO) - 

2024-002704/TEC/RLO-0557; RLO - 4506/2024 - JOSÉ ROGERIO FERREIRA - ME - (JOSÉ 

ROGERIO FERREIRA) - 2024-003506/TEC/RLO-0702; RLO - 4507/2024 - BEZERRA & 

BEZERRA LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 2024-005561/TEC/RLO-

1021; LAO - 4508/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - SE 

BESSA À SE CABEDELO - REMOÇÃO DE POSTES - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-006053/TEC/LAO-0106; LAO - 4515/2024 - 

DESLOCAMENTO (0,69 KM) DA LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 

KV - SE CATOLÉ DO ROCHA À SE BREJO DO CRUZ - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005906/TEC/LAO-0104; LAC - 4509/2024 - 

EXECUÇÃO DO PROJETO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO SISTEMA CONTRA 

INCENDIO DO ALMEIDAO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-006071/TEC/LAC-1212; 

LAO - 4514/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - SE BESSA 

À SE CABEDELO - REMOÇÃO DE POSTES - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A) - 2024-006054/TEC/LAO-0107; LAC - 4510/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 

2024-006294/TEC/LAC-1241; LAC - 4511/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PASSAGEM MOLHADA - (MUNICIPIO DE EMAS) - 2024-006295/TEC/LAC-1242; AA - 

4516/2024 - QUEIMA DE FOGOS NO REVEILLON DE 2025 - (GUARAY PIROTECNIA 

LTDA) - 2024-006310/TEC/AA-1010; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

 

Art. 2º Esta deliberação está sendo republicada devido a um erro material 

na original (número da deliberação incorreto) publicada em 11 de fevereiro de 2025 no Diário 

Oficial do Estado da Paraíba nº 18.288, páginas 09 a 12. 

 

 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 13 de fevereiro de 2025. 

 


